UBND HUYỆN MƯỜNG ẢNG

BCĐ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC

DTTS HUYỆN MƯỜNG ẢNG

LẦN THỨ IV, NĂM 2024

–––––––––

Số:        /BCĐ-DT
V/v hướng dẫn công tác thi đua, khen

thưởng tại Đại hội đại biểu các dân

tộc thiểu số huyện Mường Ảng lần

thứ IV, năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- UBND xã, thị trấn;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/06/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Văn bản số 1302/UBDT-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban Dân tộc

về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp

tỉnh lần thứ IV năm 2024; Văn bản số 561/UBDT-TCCB ngày 08/4/2024 của Ủy

ban Dân tộc về việc Hướng dẫn công tác khen thưởng tại Đại hội Đại biểu các dân

tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ IV, năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1646/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 của UBND tỉnh

Điện Biên về thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh

Điện Biên lần thứ IV, năm 2024; Công văn số 419/BCĐ-KNT ngày 26/01/2024 của

Ban Chỉ đạo Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Đại hội

Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1896/BCĐ-KT ngày 24/4/2024 Ban Chỉ đạo Đại hội

Đại biểu các dân tộc thiểu số về việc hướng dẫn công tác khen thưởng tại Đại hội

Đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ IV, năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 4477/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện

Mường Ảng về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc

thiểu số huyện Mường Ảng lần thứ IV, năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện

Mường Ảng Tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Mường Ảng lần

thứ IV, năm 2024.

Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Mường Ảng lần thứ

IV, năm 2024 hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng như sau:

2

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tôn vinh và biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể và cá nhân

có thành tích tiêu biểu, xuất sắc là người dân tộc thiểu số có nhiều đóng góp cho sự

phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng an ninh, thực hiện tốt công tác dân tộc,

chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Mường Ảng giai đoạn (2019 - 2024). Qua đó

giới thiệu, nhân rộng, lan tỏa khuyến khích các tập thể và cá nhân nêu cao tinh thần

đoàn kết, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác bình xét khen thưởng phải được tiến hành đảm bảo công khai,

công bằng, khách quan. Các tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự là

những nhân tố tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực kinh tế

- xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện.

- Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng trong thành phần đại biểu mời

dự đại hội. mỗi tập thể cá nhân chỉ được xếp khen thưởng ở một hình thức.

II. TIÊU CHUẨN VÀ CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG

1. Tập thể: Là những tập thể, đơn vị đại diện cấp ủy, chính quyền các cấp,

đại diện cho các cơ quan, đơn vị tiêu biểu, xuất sắc có nhiều đóng góp về kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách

dân tộc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (đối với cấp xã, thị trấn: Tập

thể đề nghị khen thưởng là Cán bộ và nhân dân xã, thị trấn).

2. Cá nhân: Là Đại biểu chính thức (người dân tộc thiểu số) đang công tác

đại diện cho lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và người

nông dân là dân tộc thiểu số có nhiều công lao đóng góp hoặc có nhiều thành tích

xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện chính sách dân tộc ở địa phương trong một hoặc

một số lĩnh vực: Tuyên truyền, vận động, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm

nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển giáo dục đào tạo; giữ gìn an ninh trật tự,

giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, được lựa chọn

đại diện cho các dân tộc tham dự Đại hội.

3. Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

- Số lượng: 40 giấy khen (15 tập thể; 25 cá nhân) (có biểu phân bổ chi tiết

kèm theo).

- Hồ sơ:

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng (kèm theo danh sách, tập thể, cá nhân được

đề nghị khen thưởng).

+ Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng.

3

+ Báo cáo tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị Chủ tịch

UBND huyện khen thưởng (theo mẫu báo cáo số 08, Phụ lục I, Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật thi đua, khen thưởng).

4. Thời gian nhận hồ sơ

Thời gian nhận hồ sơ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đề nghị

khen thưởng tại Đại hội đại biểu các DTTS huyện Mường Ảng lần thứ IV, năm

2024 gửi về Thường trực Ban chỉ đạo Đại hội (phòng Dân tộc huyện) trước ngày

trước ngày 13/6/2024 để kịp thời tổng hợp và trình Hội đồng thi đua - khen thưởng

huyện quyết định. Ban chỉ đạo Đại hội không nhận hồ sơ quá thời gian quy định

nêu trên.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về

Ban chỉ đạo (qua cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phòng Dân tộc huyện -

02315.856.757 hoặc 0977.734.195 (đ/c: Lưu Thị Huyền) tổng hợp.

Trên đây là Công văn hướng dẫn công tác thi đua - khen thưởng tại Đại hội

đại biểu các DTTS huyện Mường Ảng lần thứ IV, năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Tạ Mạnh Cường

		2024-06-10T14:06:27+0700

		2024-06-11T08:20:34+0700

		2024-06-11T08:20:35+0700

		2024-06-11T08:21:14+0700